
Nº 201, quarta-feira, 17 de outubro de 2012 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012101700055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.064, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007; considerando a subdelegação de
competência constante da Portaria/DG/DNIT nº 1.035, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2011, e tendo em vista
a subdelegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004, e
tendo em vista o constante no processo nº 00407.002161/2012-15,
resolve:

Designar o Procurador Federal CORNELIO MEDEIROS
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1218626, CPF nº 029.406.578-40,
para A Função Gratificada, código FG-2, na Superintendência Re-
gional no Estado de São Paulo desta Autarquia.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2012

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A., no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 701-1.Exonerar LORENA CRISTINA MARTINS BATISTA
DUARTE do cargo comissionado de ASSESSOR I, vinculada à SU-
DEN/DIPLAN, lotada em Brasília/DF, a partir de 16/10/2012.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 189/2012.

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A., no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 702-1.Exonerar LEANDRO FIGUEIREDO OTTERO do cargo
comissionado de ASSESSOR II, vinculado à SUCON/DIREN, lotado
em Estrela do Norte/GO, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 369/2010.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

PORTARIA Nº 703, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A., no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

1.Exonerar LUIS FELLIPE ARRUSSUL DE MELO do car-
go comissionado de SUPERINTENDENTE, vinculado à DIREN, lo-
tado em Brasília/DF, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 644/2012.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.013877/2012-57, resolve:

Ministério Público da União
.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 285 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 269, de 09 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2012, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
10 10332371 CARLOS GLEUDSTTON VASCONCELOS DE MORAES CE PRM-CRATEUS (CRATEÚS)

Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Município de So-
bral, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 634 - Designar a Vice-Procuradora-Geral Eleitoral, SANDRA VE-
RÔNICA CUREAU, para, na qualidade de representante do Minis-
tério Público Federal, participar do "VI Congresso Latino-Americano
de Ministério Público Ambiental", promovido pela Rede Latino-Ame-
ricana de Ministério Público Ambiental e pela Fiscalía General del
Estado de la República del Ecuador, a realizar-se em Quito, Equador,
no período de 7 a 9 de novembro de 2012, ficando autorizado, em
consequência, o seu afastamento do país, com ônus, no período de 6
a 10 de novembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o termo da Portaria PGR no 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, pág. 49, de 5
de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 15318, de 11 de
outubro de 2012, da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, resolve:

No- 635 - Incluir na Comissão Eleitoral e Apuradora constituída pela
Portaria PGR nº 615, de 4 de outubro de 2012, publicada no DOU,
Seção II, pág. 65, de 8 de outubro de 2012, o Procurador da Re-
pública LAURO COELHO JÚNIOR, e excluir da referida comissão,
a pedido, o Procurador da República JAIME MITROPOULOS.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 279 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de ALISON ALMEIDA
SANTOS, constante da Portaria SG nº 242, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 280 - 1.Tornar sem efeito a nomeação de ABIMAEL RONDON
DO NASCIMENTO, constante da Portaria SG nº 251, de 03 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de
outubro de 2012 subsequente, no cargo de TECNICO ADMINIS-
TRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 281 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de CLAUDIA SHIZUE
WATANABE, constante da Portaria SG nº 254, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 282 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CAMILA GRANJA, no cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio Grande do Sul,
constante da Portaria SG nº 204, de 29 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2012 subsequente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 283 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARCO ANTONIO DA SILVA FILHO, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Santa Catarina, constante da Portaria SG nº 187, de 29 de agosto de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2012
subsequente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 284 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CAROLINA TAKAHASHI VITTORATO,
no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
São Paulo, constante da Portaria SG nº 205, de 29 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2012
subsequente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARCOS CALASANS SILVA, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo,
constante da Portaria SG nº 205, de 29 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2012 subsequente.

3. Tornar sem efeito a nomeação de RENATO ANTONIO
MONTEIRO, constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

4. Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS ROBERTO
RIBEIRO SOUZA, constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de
2012 subsequente, no cargo de TEC. APOIO ESPECIALIZADO -
TRANSPORTE, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-17T06:01:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




